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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς: Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Χατζηδάκη

Θέμα: «Αλλαγή ορόσημου φορολογικής πολιτικής στο Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας»

Στις  δεκάδες  αλλαγές που -όπως  προκύπτει  από επίσημο έγγραφο του Συμβουλίου της

Ευρωπαϊκής  Ένωσης–  επήλθαν πρόσφατα  στο  Ταμείο  Ανάκαμψης  &  Ανθεκτικότητας  για  την

Ελλάδα,  κατόπιν  σχετικού  αιτήματος  της  Ελληνικής  Κυβέρνησης,  περιλαμβάνεται  και  μία που

αφορά τη φορολογική πολιτική, με περαιτέρω διευκρινίσεις για το περιεχόμενό της να κρίνονται

αναγκαίες. 

Αναλυτικότερα,  την  14η Ιανουαρίου  2025 εκδόθηκε  η  Εκτελεστική  Απόφαση1 του

Συμβουλίου της Ε.Ε., με αντικείμενο την τροποποίηση της Εκτελεστικής Απόφασης της 13ης Ιουλίου

2021 σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της

Ελλάδας. 

Στις  σελίδες 5 και 6 της Απόφασης αναγράφεται ότι « …  Η Ελλάδα εξήγησε ότι  11 μέτρα

τροποποιήθηκαν προκειμένου να εφαρμοστεί  καταλληλότερη εναλλακτική επιλογή που θα επέτρεπε τη

μείωση του διοικητικού φόρτου, με παράλληλη επίτευξη των στόχων των εν λόγω μέτρων.  Πρόκειται για

(…)  το  ορόσημο  337 του  μέτρου  16985 (Τροποποιήσεις  του  πλαισίου  φορολογικής  πολιτικής της

Ελλάδας) στο πλαίσιο της συνιστώσας 4.1 (Φορολογικά εργαλεία πιο φιλικά για την ανάπτυξη και βελτίωση της

φορολογικής διοίκησης και της είσπραξης φόρων) … ».

Υπενθυμίζουμε  ότι  το  ορόσημο 337 στην  αριθμ.  156239/23.10.2024 Απόφαση2 του

Αναπληρωτή Υπουργού κ. Ν. Παπαθανάση με θέμα «Ένταξη της Μεταρρύθμισης “Τροποποιήσεις του

πλαισίου  φορολογικής πολιτικής της Ελλάδας” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5224389) στο Ταμείο  Ανάκαμψης και

1 https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-17055-2024-INIT/el/pdf 
2 
https://greece20.gov.gr/wp-content/uploads/2024/10/1499.Tropopoiiseis_plaisiou_forologikis_politikis_tis_Elladas_52
24389.pdf 

[1]

https://greece20.gov.gr/wp-content/uploads/2024/10/1499.Tropopoiiseis_plaisiou_forologikis_politikis_tis_Elladas_5224389.pdf
https://greece20.gov.gr/wp-content/uploads/2024/10/1499.Tropopoiiseis_plaisiou_forologikis_politikis_tis_Elladas_5224389.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-17055-2024-INIT/el/pdf
                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3193

Ημερομ. Κατάθεσης:

10/2/2025



Ανθεκτικότητας  της  Δράσης  με  ID  16985  “Τροποποιήσεις  του  πλαισίου  φορολογικής  πολιτικής  της

Ελλάδας”»,  είχε τα εξής χαρακτηριστικά:

- Ονομασία «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και προώθηση των ηλεκτρονικών πληρωμών»,

- Ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης «4ο τρίμηνο 2023»

-  Περιγραφή ορόσημου:  «Έναρξη ισχύος  πρωτογενούς  και  παράγωγου δικαίου  με  σκοπό:  i)  την  ευρεία

επέκταση της υποχρεωτικής αποδοχής των άμεσων ηλεκτρονικών πληρωμών στην αγορά λιανικής,  ii) την

ευθυγράμμιση των απαιτήσεων ανταλλαγής πληροφοριών για τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών με τους

ορισμούς  της  Τράπεζας  της  Ελλάδος,  ώστε  να  διευκολυνθεί  η  συλλογή  πληροφοριών  που  θα

χρησιμοποιηθούν για την καταπολέμηση της απάτης στον τομέα του ΦΠΑ ,  iii)  τη θέσπιση νέων

υποχρεώσεων υποβολής στοιχείων στην πλατφόρμα myDATA για τις επιχειρήσεις (συμπεριλαμβανομένων

των αυτοαπασχολουμένων) που πρέπει  να εφαρμόζονται  στις δηλώσεις ΦΠΑ και  iv)  την ολοκλήρωση της

έκθεσης σχετικά με τις επιλογές για τη μεταρρύθμιση της φορολογίας των αυτοαπασχολουμένων».

Στο  αναθεωρημένο  Παράρτημα3 της  14ης Ιανουαρίου  2025,  το  οποίο  συνοδεύει την

προαναφερθείσα τροποποιητική Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ε.Ε., συγκεκριμένα στη

σελίδα  208,  το  ορόσημο 337  παραμένει  με  την  ίδια  ονομασία  και  το  ίδιο  ενδεικτικό

χρονοδιάγραμμα, αλλά στο σημείο (ii)  της περιγραφής του  έχει  αφαιρεθεί η φράση «ώστε να

διευκολυνθεί  η  συλλογή  πληροφοριών  που  θα  χρησιμοποιηθούν  για  την  καταπολέμηση  της

απάτης στον τομέα του ΦΠΑ».

Δεδομένου ότι στη σελίδα 2 της προαναφερθείσας από 14/1/2025 Εκτελεστικής Απόφασης

του Συμβουλίου της Ε.Ε.  ρητά αναγράφεται ότι εκδόθηκε αφού «στις 21 Οκτωβρίου 2024 η Ελλάδα

υπέβαλε αιτιολογημένο αίτημα προς την Επιτροπή ζητώντας να υποβάλει πρόταση  τροποποίησης  της

εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2021, σύμφωνα με το άρθρο 21 παράγραφος 1 του

κανονισμού  (ΕΕ)  2021/241,  διότι  η  επίτευξη του  ΣΑΑ  εν  μέρει  δεν  είναι  πλέον  εφικτή λόγω

αντικειμενικών περιστάσεων. Με βάση τα παραπάνω η Ελλάδα υπέβαλε τροποποιημένο ΣΑΑ».

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1) Για  ποιους  λόγους  η Κυβέρνηση ζήτησε  από την  Ε.Ε.  την  τροποποίηση του  ορόσημου 337

«Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και  προώθηση των ηλεκτρονικών πληρωμών» του  μέτρου 16985

«Τροποποιήσεις του πλαισίου φορολογικής πολιτικής της Ελλάδας»;

2) Ποιες  πρακτικές  αλλαγές στην υλοποίηση του ορόσημου  επιφέρει η  απάλειψη της φράσης

«ώστε  να  διευκολυνθεί  η συλλογή πληροφοριών που θα χρησιμοποιηθούν για  την  καταπολέμηση της

απάτης στον τομέα του ΦΠΑ»;

3 https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-17055-2024-ADD-1/el/pdf
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3) Ποιος είναι ο  απολογισμός υλοποίησης του ορόσημου  337,  αλλά  και των άλλων ορόσημων

(338, 339, 340) του μέτρου 16985 μέχρι στιγμής;

Ο Ερωτών Βουλευτής

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)
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